АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 07.09.2016 № 09-0501/16
г. Любим

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Любимского
муниципального района

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»:
1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Любимского муниципального района, в отношении которых Администрация Любимского муниципального района осуществляет бюджетные полномочия главного администратора доходов.
					2.Контроль за исполнением возложить на заместителя Главы муниципального района Васильева С.А.

Глава Любимского
муниципального района                                          А.В.Кошкин

	УТВЕРЖДЕНА
распоряжением
Администрации Любимского муниципального района
от 07.09.2016 № 09-0501/16

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов
в бюджет Любимского муниципального района,
в отношении которых Администрация Любимского муниципального района  осуществляет бюджетные полномочия главного администратора доходов

1. Настоящая Методика определяет параметры прогнозирования поступлений доходов в бюджет Любимского муниципального района, в отношении которых Администрация Любимского муниципального района осуществляет бюджетные полномочия главного администратора доходов (далее – прогнозирование поступлений доходов).
2. Настоящая Методика разработана в соответствии с пунктом 1
статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г.
№ 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (далее – общие требования).
3. Настоящая Методика применяется Администрацией Любимского муниципального района при прогнозировании поступлений доходов в разрезе источников доходов бюджета Любимского муниципального района, закрепленных за Администрацией Любимского муниципального района, источников доходов местного бюджета, являющихся приложением к Распоряжению Администрации Любимского муниципального района от 25 декабря 2015 г. № 09-0764/15 «О бюджетном полномочии администратора доходов местного бюджета Администрации Любимского муниципального района Ярославской области».
4. В соответствии с пунктом 3 общих требований в рамках настоящей Методики применяются следующие методы расчета прогнозного объема поступлений доходов:
- прямой расчет;
- усреднение;
- индексация;
- экстраполяция;
- иные способы.
В качестве иных способов прогнозирования поступлений доходов применяются:
- прогнозирование по уровню доходов предыдущего финансового
года – расчет, основанный на данных о фактически полученных доходах предыдущего финансового года при отсутствии явных тенденций к изменению прогнозируемого показателя;
- прогнозирование на основании объема расходов – расчет на основе бюджетных ассигнований, включенных в бюджетную роспись главных распорядителей средств бюджета Любимского муниципального района по соответствующему коду целевой статьи расходов;
- расчет с учетом специфики дохода – расчет по отдельному алгоритму, который учитывает специфику и (или) динамику поступлений доходов по конкретному коду классификации доходов бюджетов и объединяет несколько методов расчета;
5. Расчет прогнозного объема поступлений доходов в разрезе кодов классификации доходов бюджета осуществляется с применением методов и показателей расчета прогнозного объема поступлений доходов согласно приложению к настоящей Методике.
6. В рамках настоящей Методики не прогнозируются:
- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов;
- доходы бюджетов муниципальных районов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет;
- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов
7.Для исчисления ожидаемого объема безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации применяется метод прогнозирования на основании объема расходов.

Приложение
к Методике

[bookmark: _GoBack]
МЕТОДЫ И ПОКАЗАТЕЛИ
расчета прогнозного объема поступлений доходов в разрезе кодов классификации доходов бюджета

	№ п/п
	Код классификации
доходов бюджетов
	Наименование кода классификации доходов бюджета
	Метод расчета прогнозного объема поступлений доходов
	Формула (алгоритм) расчета
прогнозного объема поступлений доходов
и описание показателей

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	81010807150010000110
	Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции
	прямой расчет
	V=K*P, где
V – прогнозный объем поступлений государственной пошлины за выдачу разрешений на установку рекламных конструкций;
K  - количество планируемых обращений, связанных с выдачей разрешения на установку рекламной конструкции;
P – размер государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции

	2.
	81011105035050000120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	прямой расчет
	V =А+/-Д*К+З,
где:
V – прогнозный объем поступлений доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
А – сумма годовых начислений доходов от арендной платы за муниципальное имущество согласно заключенным (планируемым к заключению) договорам аренды муниципального имущества на дату составления прогноза;
Д - дополнительные(+) или выпадающие(-) доходы от сдачи в аренду муниципального имущества в связи с увеличением (сокращением) площадей муниципального имущества, сдаваемого в аренду, и планируемым взысканием задолженности прошлых лет;
К – прогнозируемый индекс потребительских цен, применяемый к ставке арендной платы либо к оценочной стоимости имущества в прогнозируемом году.

	3.
	81011105013100000120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	прямой расчет
	V=∑(Sз.у.*A)*Ус, где
V – прогнозируемый объем доходов получаемый в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков;
Sз.у. – площадь земельных участков
А – ставка арендной платы за земли
Ус -  уровень собираемости платежей, сложившийся за отчетный год

	4.
	81011105025050000120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	прямой расчет
	V=∑( Sз.у.*A), где
V – прогнозный объем поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
Sз.у. – площадь земельных участков
А – арендная ставка для начисления арендной платы

	5.
	81011302062050000130
	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов
	расчет с учетом специфики дохода

	V= Дн + (По х Дi), где:
V – прогнозный объем поступлений доходов от поступающих в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества бюджета муниципальных районов;
Дн -  дебиторская задолженность прошлых лет на начало расчетного года, подлежащая зачислению в местный бюджет;
По – ожидаемое поступление платежей по возмещению за содержание недвижимого имущества и коммунальных услуг;
Дi – прогнозный индекс-дефлятор цен (тарифов)

	6.
	81011302995050000130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (дебиторской задолженности прошлых лет, сложившейся за счет средств местного бюджета)
	расчет с учетом специфики дохода
	Осуществляется расчета исходя из прогнозируемого по состоянию на 1 января очередного финансового года объема такой дебиторской задолженности, подлежащей возврату в местный бюджет в очередном финансовом году. *

	7.
	81011402053050000410
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности  муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

расчет с учетом специфики дохода

Прогноз поступлений доходов от реализации муниципального имущества производится на основании Прогнозного плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период, утвержденный Решением Собрания Представителей Любимского муниципального района Ярославской области

	8.
	81011402053050000440
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности  муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу

Расчет с учетом специфики дохода
	Данный вид доходов носит разовый характер. Прогнозный объем поступлений планируется по факту реализации имущества находящегося в оперативном управлении Администрации Любимского муниципального района и её подведомственных учреждений

	9.
	81011690050050000140
	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
	усреднение
	V = (V1 + V2 + V3) / 3 года,
где:
V – прогнозный объем поступлений;
V1; V2; V3 – объем доходов не менее чем
за 3 предыдущих года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года

	10.
	81011705050050000180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов
	Расчет с учетом специфики дохода
	 Данный вид доходов носит разовый характер. Прогнозный объем поступлений планируется по факту зачисления в бюджет Любимского муниципального района

* Обновление указанных расчетов может производиться по мере необходимости в течение текущего финансового года с учетом фактического исполнения местного бюджета.